— 1 —

迪环审〔2025〕4号

迪庆州生态环境局关于同意设置维西县县城
污水处理厂入河排污口的决定书

维西县住房和城乡建设局：

你单位关于维西县县城污水处理厂入河排污口设置的有关

材料已收悉。经审查，根据《中华人民共和国行政许可法》《入

河排污口监督管理办法》（生态环境部令第 35号）的规定，同意

维西县县城污水处理厂入河排污口设置，有关决定详见入河排污

口设置决定表。

（此件公开发布）

— 2 —

迪庆州生态环境局入河排污口设置决定表

一、入河排污口基本情况

入河排污口类型
一级分类 二级分类 三级分类

城镇污水处理厂排污口 城镇污水处理厂排污口 —

入河排污口名称 维西县县城污水处理厂入河排污口

入河排污口编码 JB-533423-0006-SH-00

设置类型 扩建

二、责任主体基本情况

责任主体名称：维西傈僳族自治县住房和城乡建设局

详细地址 云南省迪庆藏族自治州维西傈僳族自治县保和镇永春村白帕组 188 号

统一社会信用代码 1153342358239570XN

法定代表人及联系电话 姓名：赵斌 联系电话：13988795518

行业类别 污水处理及再生利用

排污许可证或排污登记

编号
1153342358239570XN001U

厂界污水排放口坐标
经度：99.273589°E

纬度：27.201130°N

是否位于产业园区 否

是否位于化工园区 否

其他需要说明事项

维西县城污水处理厂位于维西县城西北，靠近受纳水体永春河，中心坐

标 99.273837°E、27.200599°N。项目一期工程于 2010 年 9 月建成运

行，2018 年 7 月取得入河排污口设置的行政许可决定书（维水许可

[2018]9 号），一期工程目前由维西傈僳族自治县供排水有限责任公司

运营管理；维西县提标改造工程（二期）于 2024 年 4 月建成并投入使

用，目前尚未移交，由提标改造施工单位运营管理。维西县城污水处理

厂一期工程采用间歇式循环延时曝气活性污泥法（ICEAS）工艺，提标

改造工程在原有工艺基础上增加“高密度沉淀池+纤维转盘滤池+二氧

化氯消毒”工艺进行深度处理，尾水经处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918—2002）一级 A 标准后通过管道排入永春河。

提标改造完工后维西县城污水处理厂处理能力为 1.5 万 m3/d。本决定按

污水处理能力 1.5 万 m3/d 设置入河排污口。

三、排污口设置基本信息

入河排污口 维西县城西北维西县污水处理厂西侧

— 3 —

设置地点 排入水体名称：永春河

排污口与排入水体关系：右岸

污水去向：澜沧江

所在流域：西南诸河流域

99.273589°E，27.201130°N

污水排放方式 间歇 入河

方式
管道

是否共用 否

入河排污口截面信息 DN1000

是否属于规模以上

排污口
是

四、入河排污口污水排放量，入河排污口重点污染物排放种类、排放浓度和排放量

污染物种类
排放浓度

（mg/L）

全年 特殊时段（6 月至 9 月）

污水排放量

（万 t/a）

污染物排

放量（t/a）

污水日排放

量（t/d）

污染物日

排放量

（t/d）

COD 50

547.5

273.75

15000

0.75

NH3-N 5 27.375 0.075

TN 15 82.125 0.225

TP 0.5 2.7375 0.0075

信息公开要求：

根据《入河排污口监督管理办法》以及 HJ1386 标准要求，该入河排污口的名称、编号、排放

标准、责任主体、监管单位联系方式等信息应以标识牌方式在入河排污口设置处进行信息公开。

水污染事故应急处理预案以及环境风险防范措施：

该入河排污口对应的责任主体维西傈僳族自治县住房和城乡建设局及一期运营单位维西傈僳

族自治县供排水有限责任公司应当按照排污单位有关要求，做好污染事故应急处理预案、环境风

险防范及应急处置措施，具体包括：

按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》《突发环境事件应急预

案管理暂行办法》编制应急预案并进行备案，同时加强应急演练，避免风险事故发生。

水生态环境保护措施：

为减免该入河排污口设置带来的不利影响，入河排污口设置及使用过程中应当采取监测、巡

查、预警等水生态环境保护措施，具体包括：

（一）项目应建立健全污水处理系统运行维护制度，确保尾水处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A 标准限值要求。严禁超标、超总量排放，严禁擅自新建、

改建或者扩大排污口。

（二）项目应按照《入河入海排污口监督管理技术指南 入河排污口规范化建设》（HJ1309—

2023）启用已有的流量监测设施，同时开展日常维护，保证设施正常运行。

— 4 —

（三）建立自行监测制度。按《入河入海排污口监督管理技术指南 监测》（HJ1387—2024）、

《排污单位自行监测技术指南 水处理》（HJ1083—2020）相关要求制定监测计划并开展排污口水

质监测，配合生态环境部门开展监督管理。

（四）主要水污染物执行排放标准、排放总量、监测等还应符合环境影响评价、排污许

可等环境管理制度要求。

其他需要注意的事项：

在满足污染排放要求基础上，应符合相关部门对供水、堤防安全和河势稳定等问题的保护措

施要求。

迪庆藏族自治州生态环境局

2025年 6月 11日

	迪庆藏族自治州生态环境局
	2025年6月11日